



VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 19.06-23.06.2017

# CƠ HỘI MỞ RỘNG GIAO DỊCH

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

**16.06.2017**

Phòng Tư vấn VIETSTOCK  
[ TV@vietstock.vn ]



## **I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 12.06-16.06.2017**

**Giao dịch:** Các chỉ số thị trường tiếp tục tăng điểm trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần tăng 1.54% đứng tại 761.24 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần tăng 0.98% đang dừng ở 98.31 điểm.

Thanh khoản thị trường trên cả hai sàn đồng loạt sụt giảm. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 173.3 triệu đơn vị/phiên giảm nhẹ 0.26% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 53.79 triệu cổ phiếu/phiên giảm 23.46%.

Thị trường bước vào tuần lễ tái cơ cấu của các quỹ ETFs đã khiến giới đầu tư trở nên e ngại. Với tâm lý thận trọng đeo bám, giao dịch diễn ra khá chậm qua các phiên, phạm vi biến động tăng giảm của các chỉ số thị trường cũng chỉ diễn ra trong phạm vi hẹp.

Dòng vốn nội đã suy yếu đáng kể trong tuần qua. Giá trị vốn nội thuần chỉ đạt trung bình 3,487 tỷ đồng/phiên, sụt giảm đến 13% so với tuần giao dịch trước. Điều này đã phần nào nói lên sự thận trọng của giới đầu tư trong nước trong bối cảnh các quỹ ETFs thực hiện việc tái cơ cấu danh mục.

Dù thanh khoản vẫn chưa có dấu hiệu cải thiện mạnh, tuy vậy điểm tích cực là áp lực bán trong các phiên không quá mạnh, nhờ đó đã giúp sắc xanh liên tục được nối dài trên các chỉ số thị trường qua các phiên.

Nhóm cổ phiếu Bluechip vẫn là tâm điểm thị trường trong tuần qua. Sự đổ bộ của dòng tiền thông minh là động lực chính cho đà tăng của nhóm. Trong đó, nổi bật nhất là nhóm cổ phiếu Tài chính với sự đồng thuận của VCB, CTG, BID, MBB, MBB... Sự bứt phá của nhóm cổ phiếu Bluechip theo đó đã trở thành “đầu tàu” dẫn dắt thị trường qua các phiên.

Dù không ghi nhận sự đồng thuận mạnh mẽ như nhóm cổ phiếu Bluechip nhưng các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap cũng kịp để lại dấu ấn trong tuần qua khi duy trì sự phân hóa ổn định dù thanh khoản sụt giảm. Sự luân chuyển chủ động của dòng tiền giúp nhiều nhóm cổ phiếu tăng giá khá tốt, nổi bật như nhóm cổ phiếu Săm lớp với DRC, CSM, SRC... nhóm cổ phiếu Chứng khoán với VND, SHS... nhóm cổ phiếu Bất động sản – Xây dựng với C32, C47, PDR, DXG...

Phiên cuối tuần, hoạt động tái cơ cấu của các quỹ ETFs khiến sự thận trọng của giới đầu tư dâng cao, xu hướng giằng co chiếm ưu thế chủ đạo trên thị trường. Trong đó, hoạt động bán ròng mạnh ở nhóm cổ phiếu dẫn dắt với MSN, VNM, BVH... là tác nhân ảnh hưởng tiêu cực nhất lên thị trường. Ngay cả cổ phiếu được ETFs mua vào như ROS cũng giảm sàn và gây nhiều khó khăn cho thị trường. Dù vậy thì sắc xanh vẫn được giữ vững nhờ sự hỗ trợ từ nhóm cổ phiếu Bluechip. Như thường lệ, thanh khoản tiếp tục duy trì ở mức cao trong phiên chốt danh mục của các quỹ ETF, với hơn 5 nghìn tỷ đồng được đổ vào thị trường.

**Nhà đầu tư nước ngoài: mua ròng hơn 430.6 tỷ đồng trên cả hai sàn.** Trong đó, họ mua ròng trên HOSE với hơn 483.25 tỷ đồng và bán ròng trên HNX với hơn 52.59 tỷ đồng. Lực mua và bán ròng của khối ngoại trong tuần qua vẫn chủ yếu tập trung ở nhóm cổ phiếu Bluechip và trụ cột.

**Cổ phiếu đáng chú ý:** Các cổ phiếu tăng giá mạnh đáng chú ý trên sàn HOSE là CTF tăng 17.22%, TRA tăng 14.89%, HDC tăng 13.91%.

**CTF tăng 17.22%.** CTF vẫn đang duy trì đà bứt phá ấn tượng qua 3 phiên liên tiếp kể từ khi cổ phiếu này chính thức được niêm yết trên HOSE vào ngày 30/05/2017.

**TRA tăng 14.89%.** TRA tăng mạnh trong tuần qua khi chưa đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Nhiều khả năng dòng tiền đã hướng sự chú ý trở lại cổ phiếu này trước những kỳ vọng về KQKD quý 2/2017.

**HDC tăng 13.91%.** HDC tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ thông tin Công ty này được UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu chấp thuận đầu tư dự án khu đô thị Phước Thắng với vốn đầu tư gần 1,500 tỷ đồng tại thành phố Vũng Tàu.

**Cổ phiếu giảm điểm mạnh** đáng chú ý trên HOSE là AMD giảm 29.98%, KSH giảm 19.24%, LCM giảm 13.71% và KSA giảm 11.11%.

**AMD giảm 29.98%.** AMD giảm mạnh trong tuần qua khi chưa đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Giới đầu tư vẫn đang ồ ạt bán ra cổ phiếu này sau khi cổ phiếu này đã ghi nhận chuỗi bứt phá ấn tượng trước đó.

**KSH giảm 19.24%, LCM giảm 13.71% và KSA giảm 11.11%.** Nhóm cổ phiếu Khoáng sản có thị giá thấp tiếp tục giảm mạnh trong tuần qua. Nhiều khả năng dòng tiền đầu cơ vẫn đang đẩy mạnh chốt lời ở nhóm cổ phiếu này sau chuỗi tăng điểm mạnh ở các tuần trước.

## **THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 19.06-23.06.2017**

Dòng tiền trên thị trường tiếp tục suy yếu trong tuần qua. Những lo ngại về hoạt động tái cơ cấu của các quỹ ETFs đã khiến tâm lý giới đầu tư trong nước trở nên thận trọng. Điều này đã khiến dòng vốn nội vào thị trường liên tục suy yếu qua các phiên.

Tuy vậy, điểm tích cực là dù thanh khoản sụt giảm nhưng sắc xanh vẫn được nối dài trên các chỉ số thị trường qua các phiên. Đầu tàu của thị trường đến từ nhóm cổ phiếu Bluechip với tâm điểm là sự đồng thuận của nhóm cổ phiếu Tài chính – Ngân hàng.

Phiên cuối tuần, hoạt động tái cơ cấu của các quỹ ETFs khiến thị trường liên tục rơi vào thế giằng co. Tuy vậy, giao dịch thị trường vẫn ghi nhận những điểm sáng như:

- (1) Dù thị trường chịu ảnh hưởng khá mạnh từ hoạt động bán ròng của khối ngoại nhưng áp lực điều chỉnh lại không quá lớn. Nhờ đó giao dịch thị trường vẫn duy trì được sự ổn định.
- (2) Trong bối cảnh các cổ phiếu dẫn dắt thị trường suy yếu, nhóm cổ phiếu Bluechip liên tục bứt phá và hoàn thành tốt nhiệm vụ giữ nhịp cho thị trường.
- (3) Nếu loại trừ giao dịch đột biến từ hoạt động tái cơ cấu của các quỹ ETFs, thì dòng tiền vào thị trường có sự sụt giảm khá mạnh. Tuy vậy, điểm cần lưu ý nhất đó là dòng tiền thông minh vẫn đều đặn gom hàng.

Một điểm cần lưu ý, đó là thị trường sẽ chuẩn bị bước vào giai đoạn thông tin sôi động với những thảo luận liên quan đến KQKD quý 2/2017. Với triển vọng khả quan trong năm 2017, nhóm cổ phiếu Bluechip nhiều khả năng sẽ tiếp tục trở thành đích ngắm của

dòng tiền trên thị trường khi đây cũng thường là nhóm cổ phiếu công bố KQKD sớm nhất.

Như vậy, với những tín hiệu giao dịch đang hiện hữu, vẫn có thể kỳ vọng vào khả năng bứt phá của thị trường trong tuần giao dịch tới. Động lực tăng trưởng nhiều khả năng sẽ tiếp tục thuộc về nhóm cổ phiếu Bluechip nhờ sự sôi động của dòng tiền đầu cơ đón đầu KQKD quý 2/2017.

## PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

### Phân tích Xu hướng và Dao động giá

#### VN-Index – Khối lượng phục hồi nhưng cần được xác nhận vào tuần sau

Chỉ số VN-Index tăng nhẹ trong phiên giao dịch ngày 16/06/2017. Nhìn chung, đà tăng được giữ vững trong cả tuần qua.

Khối lượng giao dịch tăng vào cuối tuần và vượt mức trung bình 20 phiên (tương đương 182 triệu đơn vị). Tuy nhiên, điều này bị ảnh hưởng bởi giao dịch của ETF nên cần được xác nhận bằng các phiên đầu tuần sau.

Chỉ báo Stochastic Oscillator đang duy trì trong vùng overbought. Nếu tín hiệu bán xuất hiện thì nhà đầu tư cần thận trọng.



### HNX-Index – Đường middle của Bollinger Bands sẽ đóng vai trò hỗ trợ

HNX-Index tăng khá mạnh trong tuần qua. Trong 10 phiên gần nhất thì nến xanh chiếm số lượng khá nhiều cho thấy rủi ro không quá lớn.

Tuy nhiên, khối lượng giao dịch đang ở mức trung bình cho thấy nhà đầu tư đang thận trọng trong ngắn hạn.

Đường middle của Bollinger Bands vẫn đang đi lên và sẽ đóng vai trò hỗ trợ ngắn hạn nếu có điều chỉnh mạnh bất ngờ (thrust down) xảy ra.



#### Chiến lược đầu tư:

Nhà đầu tư có thể áp dụng chiến lược “mua đỏ, bán xanh” trong giai đoạn hiện nay.

#### Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 16/06/2017, VS-Arms VN đạt giá trị 1.53. Điều này cho thấy bên bán chiếm ưu thế trong phiên này. Đường EMA 5 phiên ở trong vùng cung cầu cân bằng.

VS-B/SORD đạt mức 0.96 cho thấy khối lượng đặt mua khá cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	0.58	Bên mua chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	0.93	Cung cầu cân bằng
VS-B/SORD VN	1.01	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	0.99	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua
Nguồn: VietstockUpdater		

### Phân tích Dòng tiền

**Biến động của dòng tiền thông minh:** Trong phiên 16/06/2017, VS-NVI VN đi ngang và duy trì trên EMA 20. Điều này cho thấy dòng tiền thông minh vẫn chưa rút ra khỏi thị trường.

**Biến động của dòng tiền từ khối ngoại:** Khối ngoại bất ngờ bán ròng trong phiên giao dịch ngày 16/06/2017 (chỉ tính giao dịch khớp lệnh). Nếu các phiên tới khối này vẫn bán tiếp thì rủi ro sẽ tăng lên.

## THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 12.06-16.06.2017

Thống kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
12-Jun-17	751.09	0.18%	184,184,765	3,725.69	301,145,330	323,108,120
13-Jun-17	756.89	0.77%	204,137,546	4,746.90	295,805,440	306,785,740
14-Jun-17	760.77	0.51%	206,341,445	4,305.04	195,612,330	185,006,010
15-Jun-17	760.57	-0.03%	193,284,263	4,080.77	301,213,470	330,582,850
16-Jun-17	761.24	0.09%	221,694,151	5,161.35	223,127,730	217,408,590
<b>TỔNG</b>		<b>1.53%</b>	<b>1,009,642,170</b>	<b>22,019.75</b>	<b>1,316,904,300</b>	<b>1,362,891,310</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>0.30%</b>	<b>201,928,434</b>	<b>4,403.95</b>	<b>263,380,860</b>	<b>272,578,262</b>

Nguồn: VietstockFinance

Thống kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
12-Jun-17	96.83	-0.54%	55,854,706	576.12	97,188,100	97,839,200
13-Jun-17	97.31	0.49%	70,927,276	648.18	106,698,500	111,593,300
14-Jun-17	97.89	0.59%	53,296,609	625.91	92,317,400	104,715,000
15-Jun-17	97.78	-0.11%	46,640,283	492.49	88,555,800	102,472,000
16-Jun-17	98.31	0.55%	57,941,833	635.51	102,316,100	106,594,200
<b>TỔNG</b>		<b>0.98%</b>	<b>284,660,707</b>	<b>2,978.21</b>	<b>487,075,900</b>	<b>523,213,700</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>0.20%</b>	<b>56,932,141</b>	<b>595.64</b>	<b>97,415,180</b>	<b>104,642,740</b>

Nguồn: VietstockFinance

**HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %
1	CTF	34,400	31,020	39.84%	AMD	14,250	4,688,473	-29.98%
2	DTA	6,250	68,175	39.51%	TNT	3,430	1,105,318	-23.95%
3	VOS	2,740	417,435	37.69%	KSH	2,560	1,077,108	-19.24%
4	C47	16,400	410,318	24.71%	LCM	1,070	167,032	-13.71%
5	DAT	28,350	37	22.20%	ABT	40,000	2,183	-13.04%
6	EVG	17,700	2,616,328	17.22%	VCF	167,000	112	-11.17%
7	DTT	10,500	130	16.67%	KSA	2,160	3,162,923	-11.11%
8	KAC	29,950	5,137	16.09%	EMC	20,400	3,055	-10.72%
9	TRA	125,000	19,945	14.89%	TV1	20,750	34,760	-9.39%
10	HDC	13,900	384,245	13.91%	ATG	2,400	770,150	-9.09%

Nguồn: VietstockFinance

**HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %
1	VAT	5,500	274,467	37.50%	TV3	37,100	679	-27.01%
2	KDM	5,000	244,133	28.21%	VCM	21,900	375	-18.89%
3	PDC	5,000	1,033	28.21%	C92	9,000	50	-18.18%
4	CTP	16,200	136,850	27.56%	L44	2,000	967	-16.67%
5	S74	7,900	38,545	27.42%	STP	7,100	8,020	-16.47%
6	PCG	7,500	64,929	25.00%	BII	3,600	1,263,116	-16.28%
7	VXB	12,400	50	20.39%	CTC	4,400	1,602	-15.38%
8	PVL	3,000	159,266	20.00%	TTT	60,800	4,200	-15.32%
9	KST	15,600	483	20.00%	MSC	19,000	599	-13.64%
10	NHA	12,000	49,700	20.00%	MCO	2,000	16,511	-13.04%

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HoSE**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
12-06-17	8,078,770	7,779,470	299,300	287,190,120	261,588,900	25,601,220
13-06-17	10,583,600	8,071,357	2,512,243	376,050,040	305,807,010	70,243,030
14-06-17	13,501,744	6,516,234	6,985,510	539,743,400	272,038,560	267,704,840
15-06-17	14,384,790	7,275,770	7,109,020	507,339,010	254,901,790	252,437,220
16-06-17	41,613,814	62,592,310	(20,978,496)	1,622,943,750	1,755,679,460	(132,735,710)
<b>TỔNG</b>	<b>88,162,718</b>	<b>92,235,141</b>	<b>(4,072,423)</b>	<b>3,333,266,320</b>	<b>2,850,015,720</b>	<b>483,250,600</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>17,632,544</b>	<b>18,447,028</b>	<b>(814,485)</b>	<b>666,653,264</b>	<b>570,003,144</b>	<b>96,650,120</b>

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
12-06-17	1,985,500	1,014,323	971,177	22,710,850	14,464,161	8,246,689
13-06-17	1,219,042	419,100	799,942	17,781,258	8,731,910	9,049,348
14-06-17	1,091,222	1,457,358	(366,136)	17,859,481	15,761,982	2,097,499
15-06-17	2,224,640	895,090	1,329,550	21,978,507	9,710,076	12,268,431
16-06-17	2,759,913	7,206,322	(4,446,409)	35,244,981	119,498,998	(84,254,017)
<b>TỔNG</b>	<b>9,280,317</b>	<b>10,992,193</b>	<b>(1,711,876)</b>	<b>115,575,077</b>	<b>168,167,127</b>	<b>(52,592,050)</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>1,856,063</b>	<b>2,198,439</b>	<b>(342,375)</b>	<b>23,115,015</b>	<b>33,633,425</b>	<b>(10,518,410)</b>

Nguồn: VietstockFinance

## I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2017. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.